
香港文匯報訊 港交所昨宣布，與廣州
碳排放權交易中心、深圳綠色交易所，以
及澳門國際碳排放權交易所，簽署合作備
忘錄，攜手推動粵港澳大灣區碳市場及綠
色金融生態圈的發展。
根據合作備忘錄，四家交易所將探索碳
市場及綠色金融領域的合作機遇， 促進經
驗交流與知識共享，以提升相關機構及人
員在碳市場運作、綠色金融等方面的專業
能力，推動區域碳市場深化發展。
港交所首席可持續發展總監周冠英表

示，四家交易所將攜手探索綠色金融的新
機遇，致力打造一個充滿活力的區域碳市
場，為企業實現淨零排放提供資金和解決
方案，並促進中國內地與國際間強制性及
自願性碳市場的交流與合作。

許正宇：鞏固港可持續金融中心地位
特區政府財庫局局長許正宇昨表示，
新一份施政報告提出未來會加強與大灣
區碳市場的試點合作，共建區內碳市場
生態圈，是次港交所與多個大灣區碳交

易所簽署合作備忘錄，充分展示特區政
府和港交所會繼續積極透過不同方式推
動與內地碳市場合作和共同發展的決
心，鞏固香港作為區內領先可持續金融
中心的地位。
港交所國際碳交易平台Core Climate是

全球唯一以港元及人民幣結算自願碳信用
的交易平台。除加強與大灣區碳市場的合
作，新一份施政報告亦宣布政府會聯同內
地相關監管部門和機構，研究國家參與國
際碳市場的相關事宜。

港交所與穗深澳門簽備忘 促大灣區碳市場發展

港交所今年首三季以1,823億元（港

元，下同）的IPO集資額，大幅領先其

他交易所，穩居全球IPO交易所龍頭

寶座。會計師樓德勤昨指出，港交所

目前正處理逾230宗上市申請，當中

有至少5隻包括A+H項目在內且集資

額各逾10億美元的超大型新股，料第

四季本港新股市場維持強勁，全年將

有逾80隻新股上市，集資2,500億至

2,800億元，集資額較該行今年6月中

預測的2,000億元上調25%至40%。

●香港文匯報記者 曾業俊

●廖嘉豪（左）表示，花旗銀行預期明年中恒
指有望上試27,500點。旁為夏振傑。
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德勤上調IPO額預測四成
港全年集資或達2800億
至少5隻超大型新股排隊 港交所料續居全球IPO龍頭寶座

歡迎反饋。財經新聞部電郵：wwpbusiness@wenweipo.com

「樺加沙」來襲 陳茂波：確保金融市場運作暢順

香港文匯報訊（記者 岑健樂）超強颱風「樺
加沙」吹襲香港，天文台昨日下午2點20分發
出8號風球。港交所去年9月23日起實施惡劣
天氣交易的安排（俗稱「打風不停市」），至
昨日剛巧一年，港股昨日照常交易，全日運行
暢順，恒指收報26,159點，跌185點或0.7%，
成交逾2,945億元。特區政府財政司司長陳茂
波昨於社交媒體表示，香港早已為「樺加沙」
嚴陣以待並做好部署，包括啟動了財庫局轄下
協調中心 ，確保在各種極端情況下，香港金融

市場的各個環節都能暢順運作。

「打風不停市」剛巧滿一年
陳茂波指出，財經事務科正與各金融監管機

構和持份者保持緊密聯繫，密切監察市況，並
就天氣情況對金融市場運作的潛在影響作動態
評估。 他表示，「打風不停市」自去年9月23
日實施至今剛滿一周年，在惡劣天氣下維持巿
場交易的安排經過多次實踐，實行以來運作大
致暢順，市場也累積了一定經驗。港交所在颱
風下會繼續維持正常交易，並已請金融機構盡
早調配人力及營運資源，啟動惡劣天氣下的交
易運作安排，以維持市場平穩運作。港交所亦
會繼續密切監察情況，在有需要時會發出公
告，讓市場參與者及時獲得最新消息。
至於大市表現方面，恒指自美聯儲於上周宣

布減息0.25厘，於上周四（9月18日）盤中創
下年內新高27,058點後，獲利盤持續湧現，因
此近日表現相對疲軟。不過展望後市，花旗財

富亞太區高級投資策略師夏振傑昨表示，由於
美國就業市場表現仍然較為疲軟，該行預期今
年美聯儲會再減息兩次，而美國持續減息將支
持環球股市表現。
花旗銀行投資策略及資產配置主管廖嘉豪則

表示，美國持續減息，加上預期港股盈利持續
增長，因此該行預期明年中恒指有望上試
27,500點，較港股現水平高約5%。

花旗薦受惠「十五五」板塊
板塊方面，花旗認為，內地的「十五五」規

劃預期將成為科技（AI、晶片、數據中心、半導
體）、旅遊、醫療保健、保險及可再生能源等多
個行業增長的正面催化劑。廖嘉豪並指，美國
持續減息令美元偏軟，該行預期未來3個月國
際金價有望上試3,800美元一盎司，再創歷史
新高。截至昨日18：10，現貨金已報3,818.6
美元。另一方面， 內地育兒品牌BeBeBus母公
司不同集團（6090）昨掛牌，開報100.4元，較

招股價71.2元升29.2元或逾41%，高低位分別
是105.8元與88.1元，最終收報102.5元，升
31.3元或約44%，以每手100股計算，投資者
不計手續費一手賬面賺3,130元。不同集團早
前公布的招股結果顯示，該股香港公開發售部
分，錄得超額認購約3,316.5倍，一手中籤率只
有1%；認購5,490手（54.9萬股）的「頭槌飛」
方可中一手。

德勤昨發布內地及香港新股市場回顧與展
望，受惠期內有6隻超大型新股上市，

以新股集資額計算，港交所以1,823億元繼續
奪得全球新股集資排名冠軍（見表），上海交
易所和深交所則分別排名第五和第八。展望
第四季，該行料本港新股市場將維持強勁。
德勤中國華南區主管合夥人歐振興表示，有
A+H公司見本港資本市場好轉，因此加快來
港上市步伐，料本港全年將有逾80隻新股上
市，集資2,500億至2,800億元，超越該行早
前發布的全年預測。

「A+H股」料主導第四季市場
他預期，第四季香港新股將以A+H股為主
導，另外醫療及醫藥公司、特專科技公司和
消費板塊的公司上市亦將成為市場焦點。另
由於科企專線允許以保密形式遞交上市申
請，加上中概股回流，相信實際輪候上市企
業數目或比現時已知的更多。

港股估值回升 增上市誘因
歐振興指出，隨着美聯儲展開減息周期，
預計將有更多海外資金尋求布局亞洲高成長
投資標的，流入中國內地與香港市場；此
外，最近內地經濟數據普遍符合預期，內地
的資金環境有望保持充裕，種種條件都為今
年第四季香港多宗超大型新股發行提供充裕
的市場資金、流動性支撐及更理想的估值環
境。

德勤中國資本市場服務部上市業務華南
區主管合夥人呂志宏表示，今年大量海外
資金持續流入香港，大幅推動本港股市日
均成交額不少於2,000億元，帶動整體企業
估值回升，加上政策鼓勵內地龍頭企業來
港上市，並簡化A股來港上市審批程序，
令超大型和大型新股再次雲集香港新股市
場，香港在第三季度能繼續穩守全球新股
集資排名冠軍。
歐振興認為，由於今年首三季港交所新股
集資已與第二位的紐交所拉開距離，加上預
計港交所全年新股集資預測調高至2,500億至
2,800億元，有望接近2018年水平，因此相
信港交所今年可穩守全年全球新股集資第一

位。

上市規則續優化港股迎擴容
歐振興續指，特區政府擬研究優化「同股

不同權」上市規則、推動更多海外企業來港
第二上市、持續優化主板上市機制，並深化
港交所與東南亞交易所的合作，預料這些舉
措長遠將助力吸引更多不同類型創新企業赴
港上市、擴大市場主體範圍，也會推動更多
公司在香港上市，同時有望進一步吸納全球
南方市場資金，推動香港新股在上市發行人
來源地、行業分布及投資資金來源上更趨多
元，從而進一步鞏固香港作為國際金融中心
的角色與地位。

●陳茂波於社交媒體表示，香港早已為「樺加
沙」嚴陣以待並做好部署。

香港文匯報訊（記者 孫曉旭）全球經濟
正經歷「加速結構性轉變」，瑞士百達財富
管理亞洲首席策略師陳東昨日在媒體簡報會
中指出，因美國政策不確定性、地緣戰略調
整及債務可持續性問題加劇，這一轉變可能
引發長期資本從美國資產向其他市場分流，
歐洲則因財政擴張與防務投資迎來結構性復
甦契機。同時，人工智能（AI）競賽、氣候
政策及人口老化將成為塑造未來十年經濟格
局的關鍵力量。
陳東指出，美國過去享有的「例外主義」

優勢——包括全球資金流入推高資產估值，
可能逐步消退。據估算，外國投資者持有約
26萬億美元美國資產，若部分資金回流或流

至其他區域，可能壓縮美股溢價，並挑戰美
元作為儲備貨幣的主導地位。此外，美國債
務佔GDP比重持續攀升，利息支出已超過國
防預算，長期財政壓力恐推高公債收益率與
終端利率。
歐洲方面，德國放棄緊縮財政政策，計劃
投入相當於上年度GDP 20%（約8,500億歐
元）的資金於基礎建設、綠色轉型與國防，
此舉可能帶動歐元區增長動能並吸引資本流
入。預計帶動歐元區年均經濟增長率從1.5%
提升至1.7%，並可能蔓延至其他成員國。當
前歐股估值較美股折價逾20%，且貨幣升值
潛力有望進一步提升回報。
陳東表示，長期主題中，AI技術發展尤為

關鍵：中美競逐加劇，雙方模型性能差距
「正快速縮小」。數據顯示，中國科技企業
的模型性能與美國頂尖產品差距僅數周時
間。在技術限制與自主研發需求下，可能導
致全球科技生態分為兩大陣營。

AI技術是長期關鍵主題
在資產配置方面，該機構提出，投資者宜

關注分散美元風險，並考慮增持黃金與非美
資產；固定收益部位則側重於信用債與私募
債務。此外，私募股權因過往具備超額回報
維持看好。陳東表示，全球投資範式正從
「單極走向多元平衡」，結構性機會將更分
散於區域市場與新興領域。

香港文匯報訊（記者 岑健樂）強積金（MPF）顧問公司GUM昨表
示，9月強積金市場延續年內升勢，截至9月18日，GUM強積金綜合
指數錄得2.9%的回報，年初至今累積升幅達15.2%，「打工仔」人均回
報9,044元，年初至今達41,460元。GUM指出，整體而言，9月強積金
市場表現穩中向好，股票類資產繼續主導升勢，尤其大中華及本地市場
表現突出。混合資產基金受惠於股票升勢而錄得不俗回報，而固定收益
基金則維持穩健但回報有限。
積金局則提醒強積金計劃成員，強積金是跨越超過40年的長線投

資，無人能準確預測市場走向。計劃成員應以長線投資的角度看待強積
金。對於沒有時間或不熟悉管理強積金投資的計劃成員，可考慮俗稱
「懶人基金」的「預設投資策略」。積金局指出，「預設投資策略」分
散投資於環球股票及債券市場，加上「隨齡降險」的自動調節機制，可
以有效減低風險。此外，「預設投資策略」亦設有收費上限，間接增加
投資淨回報。瑞士百達：政策不確定性促美資金外流

香港文匯報訊（記者 莊程敏）國泰航空（0293）昨公布，8月載客量
逾268萬人次，按年升近30%，載客率86.7%，按年升1.6個百分點；香
港快運客運量增36%至80.2萬人次。
國泰上月載貨量近14萬公噸，按年升近13%，載貨率56.4%，微跌
0.6個百分點。首8個月載客量按年升約28%至近1,880萬人次，載貨量
升 11%至約 108 萬公噸。此外，香港快運 8 月平均載客率回升至
85.4%，雖按年仍跌5.2個百分點，但明顯優於6月和7月的70.5%和
75.7%。
國泰顧客及商務總裁劉凱詩表示，8月休閒旅遊需求持續旺盛，來自

香港及內地前往多個短途目的地的表現最理想，月底亦適逢留學生出境
高峰，赴日旅行意慾較7月改善，但仍低於去年。

港股今年前三季五大超購IPO
公司
大行科工
布魯可
銀諾醫藥集團
蜜雪集團（蜜雪冰城）
中慧元通生物科技

超額認購（倍）
7,558
6,000
5,342
5,258
4,008

全球2025年前三季度十大新股
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

公司

寧德時代
紫金黃金國際
JX Advanced Metals
華電新能
Venture Global
CoreWeave
HDB Financial Services
恒瑞醫藥
SailPoint
三花智控

交易所

港交所
港交所
東京證券交易所
上交所
紐交所
納斯達克
印度國家證券交易所
港交所
納斯達克
港交所

集資
（億港元）

410
250
232
199
136
122
115
114
107
107

今年前三季IPO集資額交易所排名
排名
1
2
3
4
5

交易所
港交所
紐交所
納斯達克
印度國家證券交易所
上交所

新股（隻）
66
40
140
149
25

集資（億港元）
1,823
1,256
1,146
791
493

GUM：今年來MPF人均賺逾4萬

國泰航空：上月載客按年升30%

●歐振興（左）表示，第四季香港新股將以A+H股為主導，另外醫療及醫藥公司、特專科技
公司和消費板塊的公司上市亦將成為市場焦點。旁為呂志宏。

資料來源：德勤《2025年前三季度中國內地和香港新股市場回顧與展望》


